ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_29 декабря 2021 года_                                                                                 № _418_
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 31 мая 2021 года № 174

«Об установлении на 2022 год предельных уровней тарифов
на услуги газоснабжения, на услуги в сфере электроэнергетики,

на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, подогрев воды,
горячее водоснабжение), на услуги водоснабжения

и водоотведения (канализация)»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2003 года № 341-З-III
«О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных
рынках» (САЗ 03-43), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании»
(САЗ 05-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании»
(САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта
2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21 (САЗ 19-3),
от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года № 128
(САЗ 19-15), от 6 сентября 2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21 февраля
2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15),
от 10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339
(САЗ 20-40), от 26 ноября 2020 года № 416 (САЗ 20-48), от 15 октября 2021 года
№ 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября 2021 года № 374 (САЗ 21-48), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 31 мая 2021 года № 174 «Об установлении на 2022 год
предельных уровней тарифов на услуги газоснабжения, на услуги в сфере

- 2 -

электроэнергетики, на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление,
подогрев воды, горячее водоснабжение), на услуги водоснабжения
и водоотведения (канализация)» (САЗ 21-22) следующие изменения:

а) Приложение № 1 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

б) в подпункте 1 подпункта «д» пункта 1 Приложения № 2
к Постановлению цифровое обозначение «1,17» заменить цифровым
обозначением «1,19»;

в) в подпункте 2 подпункта «д» пункта 1 Приложения № 2
к Постановлению цифровое обозначение «1,51» заменить цифровым
обозначением «1,53»;

г) в подпункте 2 подпункта «б» пункта 2 Примечаний к Таблице
Приложения № 2 к Постановлению цифровое обозначение «0,073» заменить
цифровым обозначением «0,074»;

д) Приложение № 3 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года
и действует по 31 декабря 2022 года включительно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 декабря 2021 года № 418

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2021 года № 174

ПРЕДЕЛЬНЫЕ УРОВНИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ГАЗОСНАБЖЕНИЯ НА 2022 ГОД

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельные
тарифы

на 2022 год,
руб. ПМР

1 2 3 4

1. Природный газ, транспортируемый по магистральным трубопроводам и отпускаемый для выработки
электрической энергии на внутренний рынок Приднестровской Молдавской Республики:

а) населению на бытовые нужды:

1) за объем электрической энергии, потребленный в пределах установленного лимита в месяц
(включительно) тыс. куб. м 30,84

2) за объем электрической энергии, потребленный свыше установленного лимита в месяц тыс. куб. м 559,84

б)
организациям, осуществляющим управление многоквартирным жилым домом (общежитием),
товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным кооперативам на
общедомовые нужды в жилищном фонде:

тыс. куб. м 212,84

- 4 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельные
тарифы

на 2022 год,
руб. ПМР

1 2 3 4

в) организациям и учреждениям, финансируемым из бюджетов всех уровней, организациям городского
электрического транспорта, электросетевым организациям на технологические потери тыс. куб. м 30,84

г) промышленным и прочим потребителям тыс. куб. м 2 832,73

2.
Природный газ, транспортируемый по магистральным трубопроводам, распределительным сетям и
отпускаемый для выработки электрической энергии на внутренний рынок Приднестровской Молдавской
Республики:

а) населению на бытовые нужды:

1) за объем электрической энергии, потребленный в пределах установленного лимита в месяц
(включительно) тыс. куб. м 354,10

2) за объем электрической энергии, потребленный свыше установленного лимита в месяц тыс. куб. м 883,10

б)
организациям, осуществляющим управление многоквартирным жилым домом (общежитием),
товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным кооперативам на
общедомовые нужды в жилищном фонде

тыс. куб. м 536,10

в) организациям и учреждениям, финансируемым из бюджетов всех уровней, организациям городского
электрического транспорта, электросетевым организациям на технологические потери тыс. куб. м 354,10

г) промышленным и прочим потребителям тыс. куб. м 3 155,99

3.
Природный газ, отпускаемый теплоснабжающим организациям; организациям, вырабатывающим
тепловую энергию когенерационными установками, ЗАО «Молдавская ГРЭС», на цели отопления и
горячего водоснабжения:

а) для бытовых нужд населения тыс. куб. м 354,10
б) организаций и учреждений, финансируемых из бюджетов всех уровней тыс. куб. м 354,10
в) прочих потребителей тыс. куб. м 3 155,99

4. Природный газ, транспортируемый по магистральным трубопроводам, распределительным сетям и
отпускаемый бытовым потребителям (абонентам):

а)
в течение отопительного сезона, при отсутствии отопления и горячего водоснабжения от центрального
(индивидуального) теплового пункта и наличии газового оборудования, предназначенного для отопления
и подогрева воды:

- 5 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельные
тарифы

на 2022 год,
руб. ПМР

1 2 3 4
1) за объем, потребленный до 400 куб. м природного газа в месяц (включительно) куб. м 0,81
2) за объем, потребленный свыше 400 куб. м природного газа в месяц куб. м 1,12

б) в течение неотопительного и отопительного сезонов при наличии газовой плиты, горячего водоснабжения
и отопления (в отопительный период) от центрального (индивидуального) теплового пункта:

1) за объем, потребленный до 8 куб. м природного газа в месяц (включительно) куб. м 0,81
2) за объем, потребленный свыше 8 куб. м природного газа в месяц куб. м 1,12

в)

в течение неотопительного сезона при наличии газовой плиты и отсутствии горячего водоснабжения от
центрального (индивидуального) теплового пункта и газового оборудования, предназначенного для
подогрева воды или отопления и подогрева воды, а также в течение отопительного сезона при наличии
газовой плиты и отопления от центрального (индивидуального) теплового пункта, отсутствии горячего
водоснабжения от центрального (индивидуального) теплового пункта и газового оборудования,
предназначенного для подогрева воды или отопления и подогрева воды:

1) за объем, потребленный до 13 куб. м природного газа в месяц (включительно) куб. м 0,81
2) за объем, потребленный свыше 13 куб. м природного газа в месяц куб. м 1,12

г)

в течение неотопительного сезона при отсутствии горячего водоснабжения от центрального
(индивидуального) теплового пункта и наличии газового оборудования, предназначенного для подогрева
воды или отопления и подогрева воды, а также в течение отопительного сезона при отсутствии горячего
водоснабжения от центрального (индивидуального) теплового пункта и наличии газового оборудования,
предназначенного только для подогрева воды:

1) за объем, потребленный до 27 куб. м природного газа в месяц (включительно) куб. м 0,81
2) за объем, потребленный свыше 27 куб. м природного газа в месяц куб. м 1,12
5. Природный газ, отпускаемый организациям и учреждениям, финансируемым из бюджетов всех уровней тыс. куб. м 354,10

6. Природный газ, отпускаемый для нужд газового комплекса на внутренний рынок Приднестровской
Молдавской Республики тыс. куб. м 2 802,89

7. Природный газ, отпускаемый организациям, реализующим сжатый природный газ (метан):
а) присоединенным к магистральному трубопроводу тыс. куб. м 2 832,73
б) присоединенным к распределительным сетям тыс. куб. м 3 155,99

- 6 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельные
тарифы

на 2022 год,
руб. ПМР

1 2 3 4
8. Природный газ, отпускаемый промышленным и прочим потребителям:
а) присоединенным к магистральному трубопроводу тыс. куб. м 2 832,73
б) присоединенным к распределительным сетям тыс. куб. м 3 155,99

9. Транспортировка природного газа по магистральным трубопроводам на территорию Приднестровской
Молдавской Республики тыс. куб. м 29,84

10. Транспортировка природного газа по распределительным сетям:
а) бытовым потребителям (абонентам) тыс. куб. м 362,11
б) прочим потребителям тыс. куб. м 323,26

Примечание:
* - отнесение негосударственных (общественных, частных) организаций образования, реализующих деятельность в области общего

образования, к настоящей категории потребителей осуществляется на основании заключения Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики по заявлению заинтересованной организации».

- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 декабря 2021 года № 418

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2021 года № 174

ПРЕДЕЛЬНЫЕ УРОВНИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ПО СНАБЖЕНИЮ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИЕЙ
(ОТОПЛЕНИЕ, ПОДОГРЕВ ВОДЫ, ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) НА 2022 ГОД

№ п/п Наименование Единица.
измерения

г. Днестровск и с.
Незавертайловка

г. Тирасполь
г. Бендеры

Рыбницкий
район и

г. Рыбница

Дубоссарский
район и

г. Дубоссары

Каменский
район и

г. Каменка

Слободзейский
район и

г. Слободзея

Григориопольский
район и

г. Григориополь
МГУП

«Тирастеплоэнерго»
ООО

«Лавсар»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Население*

а) Отопление для
бытовых нужд:

1)

от
централизованной
системы
теплоснабжения

кв. м/мес. 2,45 4,37 3,59 4,18 4,91 4,91 5,35 4,37 4,55

а) подлежит оплате
населением кв. м/мес. 2,37 3,89 3,59 3,89 4,38 4,38 4,77 3,89 4,05

б)
подлежит
возмещению из
бюджета

кв. м/мес. 0,08 0,48 – 0,29 0,53 0,53 0,58 0,48 0,50

2)
от автономных
(крышных)
котельных

кв. м/мес. – 2,96 – – – – – 2,96 –

- 8 -

№ п/п Наименование Единица.
измерения

г. Днестровск и с.
Незавертайловка

г. Тирасполь
г. Бендеры

Рыбницкий
район и

г. Рыбница

Дубоссарский
район и

г. Дубоссары

Каменский
район и

г. Каменка

Слободзейский
район и

г. Слободзея

Григориопольский
район и

г. Григориополь
МГУП

«Тирастеплоэнерго»
ООО

«Лавсар»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

а) подлежит оплате
населением кв. м/мес. – 2,75 – – – – – 2,75 –

б)
подлежит
возмещению из
бюджета

кв. м/мес. – 0,21 – – – – – 0,21 –

б)

Подогрев воды
для бытовых
нужд населения
при наличии
приборов учета
расхода горячей
воды:

1)

от
централизованной
системы
теплоснабжения

куб. м – 16,18 13,29 14,73 19,40 19,29 – 15,70 16,10

а) подлежит оплате
населением куб. м – 14,41 13,29 13,73 17,29 17,19 – 13,98 14,34

б)
подлежит
возмещению из
бюджета

куб. м - 1,77 – 1,00 2,11 2,10 - 1,72 1,76

2)
от автономных
(крышных)
котельных

куб. м – 10,98 – – – – – 10,65 –

а) подлежит оплате
населением куб. м – 10,17 – – – – – 9,87 –

б)
подлежит
возмещению из
бюджета

куб. м – 0,81 – – – – – 0,78 –

в)

Подогрев воды
для бытовых
нужд населения
при отсутствии
приборов учета
расхода горячей
воды в домах:

1) со всеми
удобствами

- 9 -

№ п/п Наименование Единица.
измерения

г. Днестровск и с.
Незавертайловка

г. Тирасполь
г. Бендеры

Рыбницкий
район и

г. Рыбница

Дубоссарский
район и

г. Дубоссары

Каменский
район и

г. Каменка

Слободзейский
район и

г. Слободзея

Григориопольский
район и

г. Григориополь
МГУП

«Тирастеплоэнерго»
ООО

«Лавсар»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

а)

от
централизованной
системы
теплоснабжения

мес./чел. – 58,88 48,36 53,63 70,63 70,23 – 57,13 58,59

1) подлежит оплате
населением мес./чел. – 52,45 48,36 49,97 62,92 62,56 – 50,89 52,19

2)
подлежит
возмещению из
бюджета

мес./чел. – 6,43 – 3,66 7,71 7,67 – 6,24 6,40

б)
от автономных
(крышных)
котельных

мес./чел. – 39,96 – – – – – 38,77 –

1) подлежит оплате
населением мес./чел. – 37,03 – – – – – 35,93 –

2)
подлежит
возмещению из
бюджета

мес./чел. – 2,93 – – – – – 2,84 –

2) с частичными
удобствам

а)

от
централизованной
системы
теплоснабжения

мес./чел. – 47,31 38,86 43,09 49,49 – – 46,21 46,94

1) подлежит оплате
населением мес./чел. – 42,14 38,86 40,15 44,08 – – 41,17 41,82

2)
подлежит
возмещению из
бюджета

мес./чел. – 5,17 – 2,94 5,41 – – 5,04 5,12

б)
от автономных
(крышных)
котельных

мес./чел. – 32,11 – – – – – 31,37 –

1) подлежит оплате
населением мес./чел. – 29,75 – – – – – 29,07 –

2)
подлежит
возмещению из
бюджета

мес./чел. – 2,36 – – – – – 2,30 –

3) высотой более 12
этажей

- 10 -

№ п/п Наименование Единица.
измерения

г. Днестровск и с.
Незавертайловка

г. Тирасполь
г. Бендеры

Рыбницкий
район и

г. Рыбница

Дубоссарский
район и

г. Дубоссары

Каменский
район и

г. Каменка

Слободзейский
район и

г. Слободзея

Григориопольский
район и

г. Григориополь
МГУП

«Тирастеплоэнерго»
ООО

«Лавсар»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

а)

от
централизованной
системы
теплоснабжения

мес./чел. – – – – 76,78 – – – –

1) подлежит оплате
населением мес./чел. – – – – 68,40 – – – –

2)
подлежит
возмещению из
бюджета

мес./чел. – – – – 8,38 – – – –

г)

Горячее
водоснабжение
для бытовых
нужд населения
при наличии
приборов учета
расхода горячей
воды:

куб. м 9,06 – – – – – – – –

1) подлежит оплате
населением куб. м 8,77

2)
подлежит
возмещению из
бюджета

куб. м 0,29

д)

Горячее
водоснабжение
для бытовых
нужд населения
при отсутствии
приборов учета
расхода горячей
воды:

1) со всеми
удобствами мес./чел. 32,98 – – – – – – – –

а) подлежит оплате
населением мес./чел. 31,93 – – – – – – – –

б)
подлежит
возмещению из
бюджета

мес./чел. 1,05 – – – – – – – –

2) с частичными мес./чел. 26,50 – – – – – – – –

- 11 -

№ п/п Наименование Единица.
измерения

г. Днестровск и с.
Незавертайловка

г. Тирасполь
г. Бендеры

Рыбницкий
район и

г. Рыбница

Дубоссарский
район и

г. Дубоссары

Каменский
район и

г. Каменка

Слободзейский
район и

г. Слободзея

Григориопольский
район и

г. Григориополь
МГУП

«Тирастеплоэнерго»
ООО

«Лавсар»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

удобствами

а) подлежит оплате
населением мес./чел. 25,65 – – – – – – – –

б)
подлежит
возмещению из
бюджета

мес./чел. 0,85 – – – – – – – –

е)
Тепловая энергия
для целей расчета
тарифов:

1)

от
централизованной
системы
теплоснабжения

 Гкал 203,84 363,89 298,91 331,45 363,89 363,89 363,89 363,89 363,89

а) подлежит оплате
населением Гкал 197,32 324,15 298,91 308,85 324,15 324,15 324,15 324,15 324,15

б)
подлежит
возмещению из
бюджета

Гкал 6,52 39,74 – 22,60 39,74 39,74 39,74 39,74 39,74

2)

в том числе
услуга по
переработке
природного газа
на цели
выработки
тепловой энергии
для отопления и
горячего
водоснабжения
(для
потребителей г.
Днестровск и с.
Незавертайловка)

Гкал 87,02 – – – – – – – –

3)
от автономных
(крышных)
котельных

Гкал – 246,97 – – – – – 246,97 –

а) подлежит оплате
населением Гкал – 228,88 – – – – – 228,88 –

б) подлежит Гкал – 18,09 – – – – – 18,09 –

- 12 -

№ п/п Наименование Единица.
измерения

г. Днестровск и с.
Незавертайловка

г. Тирасполь
г. Бендеры

Рыбницкий
район и

г. Рыбница

Дубоссарский
район и

г. Дубоссары

Каменский
район и

г. Каменка

Слободзейский
район и

г. Слободзея

Григориопольский
район и

г. Григориополь
МГУП

«Тирастеплоэнерго»
ООО

«Лавсар»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

возмещению из
бюджета

2.

Организации и
учреждения,
финансируемые
из бюджетов всех
уровней**

а) Тепловая энергия: Гкал 178,48 342,08 – 314,15 342,08 342,08 342,08 342,08 342,08

1)

в том числе
услуга по
переработке
природного газа
на цели
выработки
тепловой энергии
для отопления и
горячего
водоснабжения
(для
потребителей г.
Днестровск и с.
Незавертайловка)

Гкал 87,02 – – – – – – – –

3.
Промышленные и
прочие
потребители

а) Тепловая энергия:

1)

от
централизованной
системы
теплоснабжения

Гкал 807,29 839,04 – 869,29 839,04 839,04 839,04 839,04 839,04

2)

в том числе
услуга по
переработке
природного газа
на цели
выработки
тепловой энергии
для отопления и

Гкал 87,02 – – – – – – – –

- 13 -

№ п/п Наименование Единица.
измерения

г. Днестровск и с.
Незавертайловка

г. Тирасполь
г. Бендеры

Рыбницкий
район и

г. Рыбница

Дубоссарский
район и

г. Дубоссары

Каменский
район и

г. Каменка

Слободзейский
район и

г. Слободзея

Григориопольский
район и

г. Григориополь
МГУП

«Тирастеплоэнерго»
ООО

«Лавсар»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

горячего
водоснабжения
(для
потребителей г.
Днестровск и с.
Незавертайловка)

3)
от автономных
(крышных)
котельных

Гкал – 647,36 – – – – – 647,36 –

Примечания:
1. * - отпускные тарифы на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, подогрев воды и горячее

водоснабжение) на 2022 год для категории потребителей «Население» по отоплению рассчитаны исходя из нормативов
потребления тепловой энергии на отопление 1 кв. м общей площади в месяц с учетом оплаты тепловой энергии в течение 12
месяцев.

2. ** - отнесение негосударственных (общественных, частных) организаций образования, реализующих деятельность в
области общего образования, к настоящей категории потребителей осуществляется на основании заключения Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики по заявлению заинтересованной организации».